Quoniam quidem nostram satis patienter iniuriam et infamiam portarem, nisi Iesu Christi corrumpere videremus iusticiam. Set quia tante iniusticie ferre non possumus iniuriam, iterum precamur et caritative amonemus promissam patribus facere iusticiam, et ut Albanensis et Populonensis iudicaverunt episcopisine omni falsitate deseras locum Sancti Laurentii reddendo fratribus expulsis. Si vero, quod absit, obstinatus fueris et predicta non diserueris loca, sine omni malo ingenio, inviti et multa compassione afflicti, ut ipse auctor pacis testis est, auctoritate apostolorum Petri et Pauli et nostra interdiciamus tibi omne officium abbatis et sacerdotis a vigilia natalis Domini prima venientis inantea, donec humiliter satisfaciendo ante nostram venias presenciam. Excommunicamus etiam et anathematizamus S[ancium] iam dictum monachum tante dissensionis aucto-

rem, si ab eo die in illis remanserit partibus, donec humiliter nobis satisffaciat. Interdicimus etiam ab eo die inantea omne divinum officium in monasterio Sancti Poncii Tomeriensis et in omnibus locis tibi sibique pertinentibus et omnium christianorum sepulturam, donec humiliter satisfacias et ad dignam emendationem venias. Interim etiam quandiu tui fuerint monachi in monasterio Sancti Cucuphatis Sanctique Laurentii, interdicimus eis omne divinum officium et, si neglexerint, eicimus eos a tregua Domini et pace.

476

[1089]

El papa Urbà II ordena a l'arquebisbe de Narbona i els bisbes de Barcelona i Carcassona que respectin els privilegis que ha concedit a Sant Ponç de Tomeres, els acusa d'haver causat greus danys als monestirs i les comunitats de monjos de Sant Cugat del Vallès, Sant Llorenç del Munt i Sant Pere de Rodes i els mana que en el termini de trenta dies s'excusin davant l'abat Frotard i que abans de mig any es presentin a Roma per donar explicacions.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 1258, f. 429v. Còpia del segle XIII.

C ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 1142, f. 391r. Còpia del segle XIII.

Ed. KEHR, *Papsturkunden. I. Katalonien*, ap. 16. *RIUS, *Cartulario*, doc. 735.

Urbà II, que al principi del conflicte entre Sant Cugat del Vallès i Sant Ponç de Tomeres era favorable a aquest últim monestir i al seu abat Frotard, va canviar després de posició, potser alarimat per la tensió creada, com mostren altres documents d'aquest recull.

[Urbanus], Dalmatio Narbonensi, Bertrando Barchinonensi, Petro Karchesonensi episcopis. Ecclesiarum privilegia inconvulsa debere firmitate persistere, sanctis est canonibus confirmatum. In ipsis etiam privilegiis sub anathematis animadversione feriuntur quicumque eorum temerarii violatores esse presumpserint, nisi presumptione, illicitam digna satisfactione corrigant. Novit igitur vestra fraternitas, quante presumptionis notam incurreritis, quanteque incideritis meritum animadversionis, cum Romane et apostolice decreta Ecclesie quemadmodum nobis relatum est, fastu superbie confregistis. Stephani siquidem, Nicholai et Gregorii predecessorum nostrorum privilegiis Beati Pontii martiris monasterium in Romane Ecclesie tutelam specialiter est susceptum eorumque in eis auctoritate sancitum est, quod nostra quoque firmatum est, ut omnia eiusdem monasterii pertinentia integra prorsus et illibata permaneant. Contra hec karissimus frater noster Fro[tardus], Tomeriensis Abbas, monas-

terium Sancti Cucuphatis vos invasisse et eius monachos expulisse, invasisse nihilominus monasterium Sancti Laurentii et abbatem Rotensem et monacum, nostrarum baiulum literarum, magnis iniuriis affecisse multaque in eum mala et per vosmetipsos et per submissas personas machinatos esse conquestus est. Apostolica igitur auctoritate qua eadem privilegia confirmata sum, vestre dilectioni precipimus, ut si ita se rei veritate habere perpenditis, infra dies XXX postquam literas has videritis, karissimo fratri nostro Fro[tardo] Tomeriensi abbati congrue satisfaciatis; ad satisfactionem autem Romane ecclesie infra dimidii anni spatium sedi vos apostolice presentetis; alias anathemati, quod in eis privilegiis firmatum est, vos subiacere noveritis. Non enim possumus aut debemus iuxta eorum, qui nos in Domino precesserunt, statuta convellere et que ipsi scripsimus, non scripsisse.

477

[1089], novembre, 17

El papa Urbà II ordena a l'abat Frotard de Sant Ponç de Tomeres que restitueixi al monestir de Sant Cugat del Vallès els monjos que en va expulsar. També l'exhorta a donar per acabada la querella entre ell i l'arquebisbe de Narbona i li demana que ajudi el bisbe de Barcelona a recuperar pacíficament la seva seu.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 1259, f. 429v. Còpia del segle XIII. Ed. KEHR, *Papsturkunden. I. Katalonien*, ap. 17. *RIUS, *Cartulario*, doc. 736.

Urbanus Secundus Frotardo, abbati Tomeriensi

[Urbanus, Frotardo, abbati Tomeriense]. Quia religionis tue noticiam habemus, super hiis, que adversus te ex diversis partibus ad nos destinantur, iniuriis, non dolere non possumus. Narbonensis siquidem arciepiscopus et Barchinonensis episcopus in fraternitatem tuam plurimum conqueruntur. Quorum tibi exemplar mitimus, ut queque illa sint, ipse cognoscas. De ceteris siquidem sententiam nunc supersedemus edicere. Unum autem est quod ulterius differre non possumus, de iniuria videlicet monachorum Sancti Cucuphatis, quos omnes ex suis diceris sedibus expulisse, cum eiusdem cenobii investituram de manu laici et fraticide contra canonum decreta et contra sanctissimi predecessoris nostri Gregorii prohibitionis antea recepisses. Quod si ita est, ut dicitur, quoniam non canonice egeris, ipse perpendis, cum et religionis prerogativa et scientia polleas literarum. Precipimus igitur tibi karitate precipua, ut Berengario et ceteris expulsis fratribus locum ipsum integro iure restituas. Si quam autem adversus eos querelam geris,

restitutis eis aut per te aut per tuos vicarios, in conspectu nostro examinandam deponas. Alias namque canonice illos ad questionis decisionem vocari non posse omnibus constat, nisi a[m]missa eis restaurentur ex integro. De ceteris que inter vos, te videlicet et arciepiscopum, iactantur querimoniis, si fieri potest, in terra vestra religiosorum virorum examine inter vos contentio finiat. Sin autem, quanto celerius vobis facultas fuerit, sedi vos apostolice presentate, quatinus eius iudicio ad integram et perfectam decisionem lis vestra perveniat. Porro de Barchinonensi rogamus episcopo, ut ad sedem suam quiete obtinendam, sicut olim promisisti, ei auxilium impendas.

Datum XV kalendas decembris.

478

[1089], desembre, 28

El papa Urbà II exposa a Frotard, abat de Sant Ponç de Tomeres, les queixes que contra ell han formulat l'arquebisbe de Narbona i el bisbe de Barcelona, entre les quals que ha sostret els monestirs de Sant Cugat del Vallès i Sant Llorenç del Munt de la jurisdicció del bisbe de Barcelona i n'ha expulsat violentament els monjos. Li ordena que es posi sota les ordres del seu llegat.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 1260, f. 429v. Còpia del segle XIII. Ed. JAFFÉ, LOEWENFELD, 5419. MANSI, *Sacrorum conciliorum*, 1a ed., XX, cols. 678-679. BOUQUET, *Recueil*, XIV, pàg. 693. MIGNE, *Patrologiae*, CLI, col. 315. KEHR, *Papsturkunden*. I. *Katalonien*, ap. 18. *RIUS, *Cartulario*, doc. 737.

Urbanus II^{us} Tomeriensi abbati

[Urbanus, Tomeriensi abbati]. Venientes nuper ad nos reverentissimi fratres Narbonensis ac Barchinonensis antistes adversus fraternitatem tuam multa conquesti sunt. Narbonensis enim ecclesias suas a te invasas et excommunicatos a te receptos et in Iaccensi sede per te sine sua licentia asserebat episcopum consecratum; mortuumquoque sub anathemate monachos tuos extumulasse et intra cenobium tumulasse dicebat, quod auditu quoque videtur orrendum. Super hiis omnibus, si vera sunt, tuam religionem ei congrue satisfacere legati nostri iudicio et ab invasione eorum, que sunt episcopalis iuris, de cetero abstinere et pacem cum eo fraternam habere, ut dignum vobis est, deprecamur atque precipimus. Barchinonensis preterea querebatur cenobium Sancti Cucuphatis, quod sui iuris est, te invadente, sublatum, monachis violenter expulsis. Item etiam de Sancti Laurentii cenobio factum astruxit. Quia igitur vir talis est

morum dignitate et pontificali gratia, ut ei discredere non possimus, et tu olim nobis longe aliter retulisti, cause huiusmodi iudicium irretractabili sententia terminandi legato nostro mandavimus et te eius iudicio volumus obedire, ut neque tu neque ille ulterius super hoc sedem apostolicam permitamini appellare. Preterea rogantes rogamus, quemadmodum de tua speciali et familiari religione confidimus, ut Narbonensem antistitem sicut proprium et patrem spiritualem respectu eius, cuius vice fungitur, reverearis et diligas.

479

1090, març, 11

Arnau Geribert de Santiga reté contra Déu i la seva ànima els delmes de l'alou del seu germà Berenguer Ramon, al lloc d'Olmet, a Santiga. Tement per la seva ànima i acceptant que els posseeix injustament, decideix tornar els delmes a la seu de Barcelona, sota la potestat del bisbe Berenguer, i afegeix a la donació els del mas de Sala, antiga propietat del difunt Bonuç de Pedra.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, III, f. 124, doc. 320.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1521.

Pateat omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Arnallus Geribert contra Deum et salutem anime mee tenui decimas de alodio Berengarii Raimundi, fratris mei, quod ipse olim emerat. Quod alodium est situm in comitatu barchinonensi, in terminio de Valles, in loco qui vocitatur Ulmed. Ego vero propter has decimas, quas iniuste tenebam, timens periculum anime mee, dono, reddo atque derelinquo eas decimas domo et ecclesie Sancte Crucis Sancteque Eulalie sub potestate Berengarii episcopi, omnesque alias decimas que pertinent ad mansum que vocant Sala, qui mansus fuit Bonutii condam de Petra, absque ulla retentione, ob remedium anime mee et pro anima matris mee ac fratris mei Berengarii, cuius ipsum alodium fuit, ut dictum est superius. Quam redditionem atque donationem si ego aut aliquis aliis diabolica suggestione frangere ac ullo modo corumpere ulterius presumpserit vel rapuerit, anathematis vinculo feiatur et cum Bebelzebut, princeps demoniorum, in infernum mergatur.

Actum est hoc V^o idus marcii, anno XXX regni Philippi regis.

S+m Arnall Giribert, qui hanc redditionem vel donationem feci et testes firmare rogavit.

S+m Guilia. S+m Guitard Bonushomo. S+m Iofret Oliba. Petrus sacer.

SSS Guielmus sacerdos, qui hoc scripsit sub die et anno quo supra.

480

 1090, març, 13

Els germans Miró Oliba i Guillem Oliba donen nominalment al seu germà Humbert Oliba la tercera part dels aous, amb terres, vinyes i cases, que van ser del seu pare, Oliba, difunt, i que reté la seva madrastra. Humbert, al seu torn, es compromet a ajudar els seus germans a guerrear per aquests aous i tenir-los i defensar-los contra tot home o tota dona.

A ACA, Cancelleria, perg. Berenguer Ramon II, núm. 66.
Ed. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 222.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris qualiter ego Mironis Oliba et fratri meo Guilelmus Oliba sumus donatores ad fratri nostro Umbertus Oliba. Manifestum sit enim quia damus illi terciam partem de ipsis alodios, scilicet de terris et vineis et domibus et de ipso mobile que nobis tolled femina, uxor qui fuit pater noster Olibani olim defunctus. Et ego predictus Umbertus convenio ad iamdictis fratres meos Mironis atque Guilelmus ut adiutor ero illis de suprascriptis alodiis ad guerriere et tenere atque defendere contra cunctos homines vel feminas, per fidem rectam, sine engan. Et si hoc non fecero et istam convenienciam non attendero illis, compono ego ad illos decem uncias auri puri in vinculum. Et nos predictis donatoribus, si abstraxerimus nos de ista donatione sive conveniencia, similiter componamus illi uncias X auri puri in vinculum. Et insuper hoc maneat firmum.